
KI I't It~ I to.. \ I h.OSO\ t .... I.! II r..: 'l )UII " l'lUl l OJ to..l)~O\ 0 

GJYK.\T \ K SIITFTl'ESE 
H'T.\BIIII CYJl 

CO:\STITlTIO:-':AL COCRT 

Prishtinc, mc 12 prilJ 2016 
Nr. rcf.:RK922/16 

VENDIM PER REFUZIM TE IffiRKESES 

ne 

Rastin nr. KI147/15 

Parashtrues 

SH.P.K. "SYRJ" 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, E. Rev. nr. 10/2015, te 14 tetorit 2015 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIK.Es sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suray, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharava, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte SH.P.K. "SYRI" nga Gjakova Cne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, E. Rev. nr. 10/2015, 
te 14 tetorit 2015, Aktgjykimin e Gjykates se Apelit te Kosoves, Ae. nr. 
126/2013 te 9 tetorit 2014, dhe Aktgjykimin e Gjykates Ekonomike te Qarkut 
ne Prishtine, C. nr. 198/2007, te 19 majit 2008. 

Objekti i I;eshtjes 

3. Objekt i r;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se 3 (tre) 
aktgjykimeve, me te cilat pretendohet se parashtruesit i jane shkelur te drejtat 
dhe lirite te garantuara me nenin 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem) te Kushtetutes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si 
dhe nenin 6, nenin 13 dhe nenin 1 te Protokollit 1 te Konventes Evropiane per 
te drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullat 29 dhe 32 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 14 dhjetor 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 22 janar 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar 
raportues. Te njejten dite, Kryetarja e Gjykates caktoi Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Arta Rama-Hajrizi 
dhe Bekim Sejdiu. 

7. Me 2 shkurt 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten Supreme per 
regjistrimin e kerkeses. 

8. Gjithashtu, Gjykata kerkoi nga parashtruesi te dorezoje te gjithe 
dokumentacionin e nevojshem, si dhe vendi met te cilat i konteston. 

9. Parashtruesi nuk u pergjigj ne kerkesen e Gjykates. 

10. Me 16 mars 2016, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledbja e fakteve 

11. Pas shqyrtimit te shkresave te lendes ne Rastin Kh47/15, Gjykata verejti se 
parashtruesi ka dorezuar kerkesen e cila perbehet nga 2 (dy) faqe, ne baze te se 
cilave nuk mundet te konkludohet se cila eshte esenca e kontestit dhe si kishte 
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ardhur deri te shkeljet e pretenduara mbi te cilat parashtruesi e ka ndertuar 
kerkesen e tij. 

12. Gjykata mund te vereJ vetem se parashtruesi I kerkeses I konteston keto 
aktgjykime: 

a) Aktgjykimin e Gjykates Ekonomike te Qarkut ne Prishtine, C. nr. 
198/2007, te 19 majit 2008; 

b) Aktgjykimin e Gjykates se Apelit te Kosoves, Ae. nr. 126/2013, te 9 tetorit 
2014; dhe 

c) Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, E. Rev. nr. 10/2015, te 14 
tetorit 2015. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. Parashtruesi ne kerkese theksoi: "C;:do person jizik ose moral ka te drejte per 
respektimin e pasurise se tij. Askush nuk mund te privohet nga prona e tij 
ve"se per arsye te dobise publike dhe ne kushtet e parashikuara nga ligji dhe 
nga parimet e pergjithshme te se drejtes nderkombetare". 

14. Parashtruesi kerkon: "qe vete Gjykata te siguroje te gjithe dokumentacionin 
nga Gjykata Themelore ne Prishtine lidhur me kete rast". 

Pranueshmeria e kerkeses 

15. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata se 
pari duhet te vleresoje nese ajo i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore 
te punes. 

16. Ne kete kuptim, neni 113 paragrafi 7 i Kushtetutes percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me ligj". 

17. Gjithashtu, neni 48 i Ligjit, percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cUat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cUi eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

18. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 29 (Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve) te Rregullores se punes: 

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ .. .] 

(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe 
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(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes". 

19. Si dhe rregullin 32 (Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi I kerkeses) te 
Rregullores se punes, i cili parashikon: 

(5) "Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose qartesoje kerkesen, nese kerkesa 
eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose 
ne qofte se kerkesa eshte joserioze". 

20. Ne rastin konkret, Gjykata verejti se parashtruesi ne kerkesen e tij te 14 

dhjetorit 2015, ka kerkuar ne menyre eksplicite qe Gjykata te siguroje ex officio 
te gjithe dokumentacionin, si dhe aktgjykimet te cilat ai i konteston, nga 
Gjykata Themelore ne Prishtine. 

21. Gjykata thekson se perkunder kerkeses per dokumentacion mbeshtetes, te 
cilen ia kishte derguar parashtruesit me 2 shkurt 2016 dhe ne te cilen ka 
kerkuar qe ai ta plotesoje kerkesen e 14 dhjetorit 2015 me dokumentacionin e 
nevojshem, ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e tij, 
ai nuk e ka bere nje gje te tille. 

22. Gjykata thekson se eshte obligim i parashtruesit te kerkeses qe te ndertoje 
rastin dhe te dorezoje ne Gjykate te gjithe informatat e nevojshme per te qene 
ne gjendje ta shqyrtoje rastin. 

23. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se ne kete rast nuk mund te merr ne 
shqyrtim nje kerkese, sepse nuk jane plotesuar te gjitha kushtet procedurale te 
parashikuara me Rregulloren e punes. 

24. Prandaj, kerkesa duhet te refuzohet ne pajtim me rregullat 29 dhe 32 (5) te 
Rregullores se punes, sepse eshte e paplote per shqyrtim. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me rregullat 29 dhe 32 (5) te Rregullores 
se punes, ne seancen e mbajtur me 16 mars 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKlAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T' UA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar~'~~ortues ~-';;~~~~rv'etarja e Gjykates Kushtetuese 
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